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VOORWOORD 

In de eerste jaren na 1950 hielden verschillende instanties zich bezig met tijd-
schrijvingen op de landbouwbedrijven. Deze tijdschrijvingen werden voor verschillende 
doeleinden gebruikt, zoals kostenberekeningen, rendementsbepalingen, vaststellen van 
akkoordtarieven e.a. 

Opvallend waren steeds de zeer grote variaties in uren, die op de bedrijven voor­
kwamen, waarvan de oorzaken maar zelden konden worden vastgesteld. 

Momentwaarnemingen door gedetailleerde tijdstudies gaven wel aanwijzingen be­
treffende de verschillen per afzonderlijke bewerking, maar gaven geen verklaring voor 
de grote jaarverschillen. 

Om een nader inzicht hierin te krijgen, werd een vrij nauwkeurig tijdschrijfsysteem 
ingevoerd, waarbij de boer zoveel als in zijn vermogen lag bijzonderheden noteerde. 
Daar het systeem van noteren geheel nieuw was, moest dit eerst in de praktijk worden 
beproefd. De eerste beproeving vond plaats op het proefbedrijf „De Oostwaardhoeve". 
Al spoedig bleek, dat het systeem voor de boer niet veel moeilijkheden op zou leveren, 
mits de nodige interesse aanwezig was. Bovendien bleek, dat het gehele landbouwbedrijf 
zeer gedetailleerd kon worden doorgelicht op arbeidstechnisch gebied. 

Na deze eerste beproeving werden in de naaste omgeving van het proefbedrijf enige 
praktijkbedrijven gezocht, om ook de praktijk aan het systeem te doen wennen. Al 
spoedig bleek een aantal grote akkerbouwbedrijven in dit systeem geïnteresseerd te zijn, 
met name een studieclub in de Hoekse Waard en een aantal bedrijven in de Wieringer-
meer. In die tijd kwam nl. het arbeidsprobleem op de akkerbouwbedrijven naar voren. 
Naast deze genoemde bedrijven bleek ook een bedrijf in Midden-Limburg geïnteresseerd 
te zijn. Dit bedrijf was, wat de opzet van het akkerbouwgedeelte betreft, goed ver­
gelijkbaar met de genoemde bedrijven. Zo werd medio 1953 met twee studiegroepen 
aan het onderzoek begonnen. 

Om de ontwikkeling, die op de bedrijven was begonnen, te kunnen volgen, heeft het 
onderzoek op de akkerbouwbedrijven vier jaren gelopen. Deze ontwikkeling, vooral die 
op het gebied van de mechanisatie is, nadat het onderzoek was afgelopen, niet geëindigd. 
Integendeel, juist in de eerste jaren na het onderzoek, deden enige belangrijke werk­
tuigen — maaidorser met graantank, aardappelverzamelrooier, rijenfrees, rijendunner, 
precisiezaaimachine — hun intrede. 

De mogelijkheden van de nieuwe machines zijn ook in deze publikatie — voor zover 
gegevens bekend zijn — verwerkt naast de gegevens uit het tijdschrijfonderzoek. 

Een woord van bijzondere dank aan de bedrijven die aan het onderzoek hebben 
deelgenomen is hier zeer zeker op zijn plaats. Zij hebben zich steeds de moeite getroost 
gedurende vier jaren, dagelijks alle werkzaamheden tot op een kwartier nauwkeurig te 
noteren. Bovendien hebben zij het de onderzoeker mogelijk gemaakt hun bedrijf tot in 
de finesses te leren kennen, wat voor de beoordeling van de gegevens van zeer groot 
belang is. 

Ook de heer D. Hartmans, die het onderzoek gedurende vier jaren in de Hoekse 
Waard heeft geleid en de gegevens hiervan voor een groot deel verwerkte, komt een 
woord van dank toe, evenals uiteraard de samensteller van dit omvangrijke werk, de 
heer Z. J. Halman. , ... x . ,, , . , 

Instituut voor Landbouwtechniek 

en Rationalisatie, 

De Directeur 

Wageningen, december 1962 IR. H. H. POSTUMA 



HOOFDSTUK 1 

HET ONDERZOEK 
1.1 Doel van het onderzoek 

In grote lijnen omvatten de totale produktiekosten in de landbouw de volgende 
posten: 

— pacht of eigendomslasten; 
— pootgoed en zaaizaad; 
— bemestingskosten; 
— diverse uitgaven; 
— bewerkingskosten. 

Van deze kosten maken de bewerkingskosten ongeveer 50 % uit. Onder de be­
werkingskosten wordt verstaan de som van de kosten voor de arbeid, de trekkracht, 
de werktuigen en werk door derden. Deze kosten worden bepaald door een samenspel 
van genoemde vier factoren. De hoogte hiervan hangt ten nauwste samen met de 
organisatie van het werk en de methode van werken. 

Het onderzoek naar de organisatie van het werk in een aantal akkerbouwbedrijven, 
waarvan in dit rapport verslag is uitgebracht, was erop gericht wegen aan te geven, 
waarlangs, door wijziging in de produktietechniek, de bewerkingskosten kunnen worden 
verlaagd en aan de arbeidsschaarste tegemoet kan worden gekomen met instand­
houding of verhoging van het inkomen. Van de bewerkingskosten neemt de post 
arbeidsloon een zeer belangrijke plaats in. In eerste instantie is nagegaan in hoeverre 
deze loonpost kan worden verminderd door verandering van de arbeidsorganisatie en de 
arbeidsmethoden. — Dit is ook zeer belangrijk in verband met de toenemende arbeids­
schaarste. — In de tweede plaats is nagegaan in hoeverre vermindering van arbeids­
loon een wijziging in de werktuigkosten of kosten voor loonwerk met zich meebrengt. 

De beschouwingen over de bewerkingskosten en de arbeidsorganisatie worden in de 
hoofdstukken 1 t /m 5 behandeld. In hoofdstuk 6 en 7 worden de werkmethoden en 
de bewerkingskosten per proces besproken en in hoofdstuk 8 volgt een samenvatting. 

Uit de tijdschrijvingen — die een kwartier als kleinste tijdseenheid hebben — zijn voor 
een groot aantal bewerkingen, die op een landbouwbedrijf moeten worden verricht, de 
benodigde tijden bepaald. Voorts is nagegaan, welke bewerkingen noodzakelijk zijn in 
een bepaalde periode en welke min of meer kunnen worden verschoven naar een 
andere periode. Met behulp van deze gegevens kan van een akkerbouwbedrijf met een 
bepaald bouwplan een arbeidsbegroting worden opgesteld. Met behulp van deze be­
groting is het mogelijk een vrij nauwkeurige berekening te maken van de bewerkings­
kosten. Bovendien kan worden aangegeven: 

— welke de meest gewenste arbeidsmethoden zijn; 
— wat de trekkrachtmogelijkheden zijn; 
— welke soorten werktuigen en gereedschappen zijn aan te bevelen; 
— wanneer en in welke mate een loonwerker dient te worden ingeschakeld. 

Aan de hand van een arbeidsbegroting kan de vraag worden gesteld of een wijziging 
in het produktieschema meer profijt zal opleveren. In dat geval dient men eerst een 
bedrijfseconomische begroting op te stellen. 

Dit tweede doel wordt in een in 1963 te verschijnen publikatie over het begroten van 
arbeid gepubliceerd. 
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1.2 Wijze van onderzoek 

Op 17 akkerbouwbedrijven op de zeeklei in het westen en zuidwesten van ons land, 
in grootte variërend van ± 30 tot ± 70 ha werd gedurende vier jaar een nauwkeurige 
tijdschrijving bijgehouden. Bedrijf C, F en O hebben slechts drie jaren aan het onder­
zoek meegewerkt. Van 1954 is van deze drie bedrijven geen arbeidsboekhouding aan­
wezig. De overige zijn alle in 1954 gestart. Per dag werden alle werkzaamheden in 
chronologische volgorde per arbeider en per trekkracht genoteerd met een kwartier als 
kleinste tijdseenheid (bijlage 1). Daarnaast werd aangegeven welk werktuig werd ge­
bruikt. Het schrijven was op deze wijze voor de boer tot een minimum beperkt. Hij 
moest alleen streepjes zetten bij het tijdstip, waarop een bepaald werk begon of eindigde 
en tussen de streepjes het werk, de trekkracht en het werktuig noteren. In de kolom 
opmerkingen op het formulier konden bijzonderheden worden vermeld, zoals bekwaam­
heid arbeiders, werkomstandigheden e.d. 

De bedrijven werden minstens eenmaal per veertien dagen bezocht. De onderzoeker 
stelde zich daarbij op de hoogte van de werkmethode, de kwaliteit van het werk, de 
opbrengsten en de capaciteiten van de werktuigen. Door gesprekken met de boer en de 
arbeiders werden de noteringen in de boekhoudingen aangevuld. Deze bezoeken waren 
het belangrijkste onderdeel van het onderzoek, omdat men door persoonlijk contact met 
de deelnemers een juist inzicht verkreeg in het hoe en waarom van bepaalde be­
werkingen. Bovendien kon men een objectief oordeel vormen over de bedrijfsomstandig­
heden en de prestaties van de arbeiders. 

In eerste instantie werd het aantal uren per week, per bewerking, per categorie 
arbeiders (boer, gezinsleden, vaste en losse arbeidskrachten) en per trekkracht geteld. 
Vervolgens werden voor elke bewerking kaarten aangelegd, waarop het aantal uren per 
week per categorie arbeiders en per trekkracht werden vermeld. Op deze kaart werd 
een omschrijving van de werkmethode en de omstandigheden genoteerd, terwijl boven­
dien hierop melding werd gemaakt van opbrengsten en tijden uit eigen waarneming. 

Alle bewerkingen, die betrekking hebben op een bepaald proces — dit zijn de ge­
wassen en de algemene werkzaamheden — werden samengevoegd op zgn. processtaten. 

Aan de hand van al deze gegevens konden gemiddelde tijden voor elke bewerking 
worden berekend en het totaal aantal uren, dat per proces werd verbruikt. Uit deze 
gegevens en de bedrijfsgegevens — werktuiginventaris, trekkrachtvoorziening en de kos-
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ten voor werk door derden — konden de bewerkingskostcn worden nagegaan. 
Na een beoordeling van het cijfermateriaal, konden begrotingen worden opgesteld 

voor de komende jaren, waarbij dan gestreefd werd naar het toepassen van de meest 
geschikte werkmethoden. 

Ook is nagegaan of mechanisatie van bepaalde onderdelen verantwoord was en of 
loonwerkers moesten worden ingeschakeld. 

Vergelijking van de op deze manier gevonden tijden voor bepaalde bewerkingen met 
de tijden waargenomen met nauwkeurige tijdstudies (normtijden), gaf een inzicht in de 
verliestijden en minder produktieve bewerkingen. 



HOOFDSTUK 2 

BEDRIJ FSBESCHR IJ VING 
2.1 Bedrijf sgrootte 

In tabel 1 is een overzicht gegeven van de gemiddelde oppervlakte van de bedrijven 
tijdens het onderzoek. Het zijn akkerbouwbedrijven op de zeeklei (behalve bedrijf R). 
Een aantal bedrijven is gelegen in de Zuiderzeepolders (A, B, C, F, H, N, O, P); de 
overige zeekleibedrijven liggen in de Hoekse Waard. 

Tabel 1 Gemiddelde oppervlakte cultuurgrond per bedrijf in ha 

Bedrijf 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
J 
K 
L 
M 
N 
O 
P 
Q 
R 

Gemiddeld 

Oppervlakte 

28,4 
34,4 
36,0 
36,5 
39,8 
40,8 
41,9 
42,7 
43,5 
47,6 
51,5 
55,8 
65,6 
68,4 
68,9 
73,1 
73,7 

49,9 

Plaats 

Zuiderzeepolders 
„ 
,, 

Zuidhollandse eilanden 
,, 

Zuiderzeepolders 
Zuidhollandse eilanden 
Zuiderzeepolders 
Zuidhollandse eilanden 

., 
,, 
,, 

Zuiderzeepolders 
., 
,, 

Zuidhollandse eilanden 
Midden-Limburg 

De bedrijfsgrootte varieerde van 28,4-73,7 ha. Gedurende het onderzoek is de opper­
vlakte van de bedrijven slechts weinig veranderd. De volgende veranderingen kwamen 
voor: 

Bedrijf B had in 1954 een oppervlakte van 33,9 ha, in 1955: 34,2, in 1956: 34,4 en 
in 1957: 35,7 ha. Deze veranderingen waren een gevolg van de wijzigingen in verhuur­
de oppervlakte. 

Dit kwam ook voor bij bedrijf D. Op dit bedrijf was de oppervlakte in de onder-
zoekjaren resp. 37,8, 36,0, 33,6 en 34,1 ha. 

Bedrijf J was in 1954: 47,3 ha ( ± 4 ha gehuurd); in de andere jaren was de opper­
vlakte 43,5 ha. 

Tenslotte werd bedrijf Q in 1955 vergroot, nl. van 68,6 ha in 1954 tot 73,1 ha in de 
andere jaren (verhuur werd opgeheven). 

2.2 Verkaveling (bijlagen 2 t /m 18) 

Wat de verkaveling betreft lopen de deelnemende bedrijven ver uiteen. De bedrijven 
in de nieuwe Zuiderzeepolder hebben een veel betere verkaveling dan de bedrijven in 
de Hoekse Waard. 

In tabel 2 is een overzicht gemaakt om een indruk te geven van de verschillen. 
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Tabel 2 Verkaveling en grondsoort 

Bedrijf Aantal 
kavels 

Ligging 
kavels 

Gemidd. 
aantal 

percelen 

Gemidd. 
afstand 

naar 
boerderij 

in m 

Gemidd. 
opper­
vlakte/ 
perceel 
in ha 

Vorm 
van de 

percelen 

Toestand 
toegangs­

wegen 

% af-
slibbare 

delen 

A 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

J 

K 

L 

M 

N 

O 

P 

Q 

R 

1 

4 

2 

4 

7 

1 

7 

7 

6 

7 

4 

7 

1 

1 

3 

7 

10 

— 
a 

a 

v 

v 

— 
a 

4 a 
3 v 

5 a 
1 V 

4 a 
3 v 

a 

4 a 
3 v 

— 

— 
a 

a 

a 

9 

13 

9 

12 

10 

7 

14 

12 

8 

12 

13 

16 

8 

9 

7 

14 

19 

250 

240 

390 

2500 

1120 

360 

1140 

500 

450 

1960 

640 

690 

650 

650 

500 

460 

700 

3,5 

2,6 

4,0 

3,0 

4,0 

5.8 

3,0 

3,5 

5,4 

4,0 

4,0 

3,5 

8,2 

7,5 

9,5 

5,2 

3,9 

r 

8 r 
5 d 

r 

9 r 
31 

9 r 
11 

r 

r 

8 r 
4 g r 

5 r 
3gr 

r 

8 r 
5 d 

11 r 
5 g r 

r 

r 

r 

10 r 
4 g r 

11 r 
8gr 

g 

g 

O 

g 

4 g 
2 m 
l s 

g 

g 

g 

g 

8g 
3 m 

g 

12g 
3 m 

g 

g 

g 

g 

g 

20-40 

20-40 

20-30 

20-35 

20-45 

25-40 

30-50 

15-30 

25-40 

25-45 

40-55 

25-40 

25-40 

25-40 

25-40 

20-30 

20-30 

Ligging kavels: a = aaneengesloten; v = verspreid. 
Vorm percelen: r = rechthoekig; d = driehoekig; gr = grillig; 1 = langgerekt. 
Toestand toegangswegen: g = goed; m = matig; s = slecht. 

Onder een kavel wordt verstaan een stuk land, waarvan de grootte moeilijk is te 
wijzigen (begrenzing door sloten, kanalen of wegen). 

De bedrijven A, F, N en O bestaan ieder uit één kavel. De bedrijfsgebouwen staan op 
de kavel aan een verharde weg. De bedrijven B, C, G, L, P, Q en R bestaan uit meer 
kavels, doch deze sluiten aan elkaar aan en zijn als zodanig ten naaste bij als één kavel 
te beschouwen. Van de andere bedrijven liggen de kavels min of meer verspreid. 
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Onder percelen worden verstaan die delen van de kavels, die een bepaald gewas be­
vatten. Van deze kan de oppervlakte variabel zijn. Dit hangt voor een groot deel af van 
de vruchtwisseling en het bouwplan. 

Het aantal percelen varieert sterk. Op de bedrijven met één kavel komen 7-9 percelen 
voor; op de overige stijgt dit aantal zelfs tot 19. Dit aantal hangt eveneens nauw samen 
met de jaarlijkse vruchtwisseling en het aantal gewassen in het bouwplan. 

Al naar de bedrijfsoppervlakte en de verkaveling varieert de afstand van de percelen 
naar de bedrijfsgebouwen. Op de bedrijven D, E, G en K is de afstand zeer groot. Op 
D zijn alle percelen verspreid en geen enkel perceel ligt bij de boerderij. Op E ligt één 
kavel (3 à 4 percelen) bij de boerderij; alle anderen zijn verspreid. Op G liggen wel alle 
kavels aaneengesloten. De kavels liggen echter in een lange smalle strook achter elkaar. 
De totale lengte van het bedrijf is ± 2000 m, zodat de gemiddelde afstand groot is. 
Op bedrijf K liggen 4 kavels wel aaneengesloten, doch ook in een lange strook achter 
elkaar. De andere drie kavels liggen verspreid op een grote afstand van de boerderij 
(± 6 km). 

gem. opp. per 
perceel in ha 

0 5 10 !S 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 ha 

oppervlakte van het bedrijf 

x bedrijven in de Wieringermeer 

• Hoekse Waard 

© bedrijf in Midden-Limburg 

Fig. 1 Verband tussen bedrijfsgrootte (ha) en de oppervlakte van de percelen 
(ha) 

In fig. 1 is het verband aangegeven tussen de oppervlakte van het bedrijf en de 
grootte van de percelen. Op de bedrijven in de Zuiderzeepolders stijgt de oppervlakte 
van de percelen naarmate het bedrijf groter wordt. Op de bedrijven buiten deze polder 
is dit verband niet zo sterk (door de verkaveling). De oorzaak hiervan is, dat deze eerst­
genoemde bedrijven zich beter lenen voor grotere percelen. 

De vorm van de percelen is voor het merendeel goed. Op 6 bedrijven hebben enkele 
percelen een grillige vorm en zijn als zodanig moeilijker te bewerken. 

De toegangswegen tot de percelen zijn goed, behoudens enkele uitzonderingen. 

— - — 

i ! 
• 

X 

1 

1 I 

X 

X 

X 

X 

— — 

• 

— 

X 

X 

(Ö 
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De grondclassificatie (in % afslibbare delen) loopt niet ver uiteen. Alle bedrijven 
bestaan voor het merendeel uit zavel tot middelzware klei. 

Het humusgehalte is in de Zuiderzeepolders lager en daardoor is de structuur van de 
zwaardere gronden slechter dan op de andere bedrijven. Hierop komen we terug bij de 
behandeling van diverse bewerkingen. 

2.3 Produktieplan (fig. 2 en tabel 3) 

Op deze bedrijven is het gewassensortiment vrijwel uniform. Door de verschillen in 
de bedrijfsgrootte treden er variaties op in oppervlakte per gewas. 

1954-1957 

B C D E F G H 

legenda: 

aardappelen 

bieten 

granen 

peulvruchten 

Fig. 2 Bouwplan per bedrijf per jaar 

P ï r ^ j weiland en klavers 

^ ^ ^ ^ | diverse gewassen 

overige gewassen 
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Tabel 3 Bouwplan in ha per bedrijf per jaar 

* 4 - l 

'u 

CQ 

( 

A 
i 

f 

B 

1 
c ! ( 

l 

D 

l 
{ 

E 

l 
f 

F 

{ 
{ 

° 
1 
( 

H 

l 
f 

-
{ 

54 
55 
56 
57 

54 
55 
56 
57 

55 
56 
57 

54 
55 
56 
57 

54 
55 
56 
57 

55 
56 
57 

54 
55 
56 
57 

54 
55 
56 
57 

54 
55 
56 
57 

A
ar

d
­

ap
p
el

en
 

7,1 
7,2 
7,7 
7,5 

5.3 
4,2 
4,5 
4,5 

4,1 
4,1 
8,0 

12,3 
11,1 
12,6 
10,3 

7,5 
8,2 
9,8 
9,9 

0,3 
3,0 
6,0 

6,8 
7,3 
5,7 
6,5 

11,6 
16,9 
12,4 
11,6 

12,1 
8,3 
9,9 
9,1 

'3.S 

4.3 
4.2 
2,9 
4,2 

4,9 
5,3 
5,5 
5,2 

4,1 
6,2 
6,0 

10,1 
7,7 
8,2 
7,0 

11,4 
8,6 
7,5 
9,4 

6,0 
6,5 
6,8 

6,6 
6,1 
5,6 
4,5 

7,7 
7,9 
7,0 
7,6 

8,2 
8,5 
7,9 
7,9 

CD 

IS 
l -

H 

5,5 
5,2 
5,8 
5,8 

10,5 
8,8 

10,5 
13,3 

12,3 
8,0 
8,0 

7,2 
3,5 

— 
2,1 

10,5 
9,4 
5,4 
4,4 

6,8 
5,0 
7,5 

5,2 
7,0 
7,9 
5,5 

12,1 
11,4 
12,0 
13,8 

4,3 
8,4 
2,0 
9,3 

IS) 

CD 

Ü 

4,0 
3,0 
3,0 

— 
0,5 

— 
— 
2,0 
2,0 

— 
4,6 
3,8 
3,5 

— 
2,5 
5,3 
7,5 

6,5 
6,3 
6.5 

2,0 
1,3 
1,5 
3,7 

3,6 

— 
— 
— 

13,3 
7,5 

10,3 
10,9 

U 

> 

X 

— 
— 
5,3 

2,3 
2,5 
4,0 

8,3 
4,1 
2,0 

— 
— 
— 
2,8 

— 
— 
— 
— 
8,0 
5,0 
4,0 

1,0 
0,7 
0,5 

— 
— 
— 
— 
3,8 

3,4 
4,1 
2,0 
— 

c 
CD 

( 1 

w 
3,0 
4,0 
3,7 
2,3 

4,3 
3,0 
4,5 

— 
4,1 
4,2 
4,0 

— 
2,0 
4,4 
5,2 

3,4 
4,4 
5,1 
3,5 

5,0 
6,0 
4,0 

3,2 
2,0 
2,0 
4,0 

— 
— 
2,0 

— 
1,4 
1,8 
2,1 
— 

e« 

cd 

> 
3,0 
3,0 
5,3 
3,3 

4,6 
4,0 
4,0 
2,7 

3,1 
3,8 
2,0 

4,5 
3,6 
4,6 

— 
4,0 
3,6 
3,5 
3,3 

5,0 
8,0 
5,0 

3,6 
5,1 
4,0 
3,5 

5,5 
5,3 
6,0 
4,8 

— 
3,4 
2,0 
5,0 

K
o
o
lz

aa
d 

K
ar

w
ij

 

— — 

2,3 — 
— — 
1,5 — 

3,6 — 

— — 
— — 
— — 
— — 
— — 
— — 
— — 
— — 
— — 

— 
— — 
— — 
— — 
— — 
— — 
— — 
— — 
— — 
— — 
— — 
2,8 — 

— — 
3,4 — 
— — 

CD 
c 
CD 
N 

3 

— 

1,5 
1,5 
1,0 
1,5 

— 
4,0 

3,7 
3,5 

— 
3,2 

3,0 
3,1 
3,3 
1,8 

— 
— 
— 
4,3 
3,6 
5,2 
4,0 

1,0 
— 
— 

- _ 

— 
— 
— 

c 
CD CD 

.2? £ 
1 ^ CS 

o a 
1,5 
1,8 

2,0 
2,0 
0,5 
2,1 

— 
— 
— • 

— 
— 

-~ 

— 
— 
— 
2,2 

— 
— 
3,5 
3,2 
3,8 
3,5 

— 
— 
— 

— 
2,2 
— 

-a 
c 

_aS 
<SI 

a 
Ü 

— 

0,9') 
0,9 0 
0,9 *) 
1,0 O 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
1,0») 
1,0 o 
1,0») 

5,7 
5,7 
5,7 
5,7 

1,2 
1,2 
3,3 
1,2 

1,8 
1,5 
1,7 
1,3 

*) Kunstweide. 
De voornaamste gewassen zijn: aardappelen, suikerbieten, tarwe, gerst, haver, erwten 

en vlas. Deze gewassen komen op bijna alle bedrijven regelmatig terug. Alleen bedrijf R 
maakt hierop een uitzondering. Op dit bedrijf komen vlas en erwten niet voor. 

Naast bovengenoemde gewassen komen incidenteel andere voor: zoals koolzaad, 
karwij en enkele contractteelten. De oppervlakte hiervan is echter klein. 

Luzerne of klaver wordt met het oog op de groenbemesting vaak in het bouwplan 
opgenomen. Op bedrijf G en R wordt van de luzerne hooi gewonnen. De oppervlakte 
beperkt zich tot enkele hectaren. 

Grasland vinden we op de bedrijven B ( ± 1 ha), F (1 ha), G (5,7 ha), H (1,2 ha), 
J ( ± 1,5 ha), K ( ± 1,5 ha), L (4,5 ha), M (9,9 ha), Q (11,9 ha) en R (25-30 ha). 

De veehouderij, die hiermede in verband staat, is alleen van belang op G met 8 
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Vervolg label 3 

CO 

f 
K 

I 
1 

L 

( 
M 

I 
{ 

N 

I 
( 

° 
i 
{ 

P 
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•J 
[ 

R 

I 

l - i a 
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54 
55 
56 
57 

54 
55 
56 
57 

54 
55 
56 
57 

54 
55 
56 
57 

55 
56 
57 

54 
55 
56 
57 

54 
55 
56 
57 

54 
55 
56 
57 

i <u 

13.6 
9,4 

11.5 
8,7 

9,8 
10.4 
10.0 
10,6 

14,3 
13,6 
12,7 
12,6 

13,7 
12.0 
12,8 
14,5 

12,6 
11,2 
5,0 

16,8 
16,2 
15,7 
16,3 

12,3 
12,0 
12,2 
12,2 

13,0 
14,0 
16.8 
15,5 

Su
ik

er
­

bi
et

en
 

6,6 
8.3 
6,9 
5,3 

9.3 
9.8 

10,4 
10,6 

10,8 
7,7 
8,8 
9,5 

7,6 
7,3 
8,4 
9,6 

6,4 
10,3 
9,7 

5.7 
10,0 
11,5 
11,5 

12,0 
12,2 
10,8 
11,0 

5,9 
4,8 
4,1 
4,0 

9,8 
2.5 
4,5 
4,0 

7,8 
6,1 
— 
5,5 

11,1 
4.0 
5,5 
7,6 

27,8 
16,5 
12,8 
12,8 

11,2 
17.6 
19,6 

18,4 
22,6 
23,5 
23,5 

12,4 
8,5 
6,0 

11,0 

8.1 
8,9 
6,0 

15,9 

o 
4,8 

14,2 
11,8 
13,8 

4,5 
5,7 

11,2 
6,5 

3,6 
7,5 
5,0 

2,2 
12,6 
11,0 
6,4 

4,3 
— 
4,7 

6,0 
6,1 
4,3 
5,6 

7,5 
12,0 
18,0 
15,0 

8,8 
6,5 

15,2 
7,0 

> 
cd 

— 
— 
— 

1,9 
— 
— 

3,2 
— 
2,4 

1,6 
3,2 
6,4 
3.2 

9,8 
6,4 
9,8 

6,8 
6,0 
6,0 
6,0 

— 
— 
— 

3,0 
4,0 
4,0 
4,5 

c 

1 
4,5 
4,0 
5,1 
6,3 

5,0 
5,4 
5,5 
5,1 

5,5 
6,8 
8,2 
8,8 

1,5 
1,6 
4,3 
— 

4,8 
8,5 
9,8 

7,4 
— 
— 

4,0 
2,0 
2,0 
3,0 

— 
— 
— 
— 

> 

6.9 
7,5 
6,3 
7,8 

6,9 
6,9 
9,0 
4,5 

4,2 
7,0 
3,2 

6,4 
6,4 
6,4 
6,3 

7,4 
9,6 
6,4 

5,8 
8,0 
7,9 
6,0 

8,5 
14,5 
12,2 
9,0 

— 
— 
— 

•o 
a a 
N 

~5 
0 

— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 
— 

— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 
— 
— 
— 
— 
1,9 
— 
— 

* 

— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 
— 

— 
— 
— 

6,9 
4,8 
3,2 

— 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

L
uz

er
ne

 

— 
— 
— 

1,8 
0,9 
0,9 

— 
— 

3,7 
4,1 
3,5 

12,8 

— 
— 
— 
— 

— 
— 
— 
— 

1,7 
1,7 
1,7 
2,5 

a 

O
ve

ri
ge

 
ge

w
as

se
 

— 
— 
— 
— 
1,8 
— 
4,2 

— 
— 

1,1 
1,9 
— 
— 

5,0 
— 
— 

2,0 

— 
— 
— 

3,2 
4,2 
— 
— 

T3 
C 

Ö 

1,4 
1,7 
1,5 
1,7 

4,5 
4,5 
4,5 
4,5 

9,9 
9,9 
9,9 
9,9 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

11,9 
11,9 
11,9 
11,9 

30,0 
27,7 
25,9 
24,3 

melkkoeien, L met jongvee en vetweiders, M met vetweiders, Q met ± 1 0 melkkoeien 
en vooral R met een vrij dichte veebezetting van 25 melkkoeien en ± 30 stuks jongvee. 

De oppervlakte arbeidsintensieve gewassen op het bouwland loopt sterk uiteen. Het 
percentage hakvruchten varieerde tijdens het onderzoek van 15 % (bedrijf F in 1955) 
tot 62 % (bedrijf D in 1956). 

Gemiddeld is het bouwplan echter tamelijk arbeidsintensief met bijna 40 % hak­
vruchten (tabel 4). 

Het percentage granen vertoont verschillen van 11 % (bedrijf D in 1956) tot 57 % 
(bedrijf C in 1955). Gemiddeld komt ook ongeveer 40 % granen voor. Ten opzichte 
van alle andere bedrijven neemt bedrijf R een uitzonderlijke plaats in. Dit is een groot 
gemengd bedrijf. Naast de vrij dichte veebezetting komt een intensief bouwplan voor. 
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Tabel 4 Gemiddeld bouwplan per bedrijf in procenten van de oppervlakte bouwland als­
mede bestemming granen en aardappelen 

Bedrijf 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
J 
K 
L 
M 
N 
O 
P 
Q 
R 

Gemiddeld 

Hak-
vruchten 

40 
29 
30 
56 
45 
34 
33 
49 
42 
38 
44 
50 
33 
27 
37 
39 
42 

39 

Granen 

34 
41 
42 
20 
28 
35 
24 
34 
44 
37 
27 
30 
44 
27 
49 
37 
49 

35 

Peul­
vruchten 

14 
10 
11 
11 
10 
10 
8 
1 
3 

11 
11 
15 
4 

13 
2 
6 

— 
9 

Bestemming 
aardappelen 

P 
P 
c 
c 
c 
c 

p/c 
p 
c 
c 
c 
c 
p 
p 

p/c 
c 
p 

Bestemming 
granen 

z 
z 
v 
v 
v 
v 
V 
z 
v 
v 
V 
V 
V 
z 
v 
v 
v 

p = pootaardappelen; c = consumptie-aardappelen; z = zaaizaad; v = voergraan. 

Van de oppervlakte bouwland wordt gemiddeld 42 % ingenomen door hakvruchten. 
Voor wat de aardappelteelt betreft treden twee verschillende typen op. Pootaardappe­

len worden geteeld op A, B, H, N, O en R; consumptie-aardappelen worden verbouwd 
op C, D, E, F, J, K, L, M en Q. Op G en P worden zowel poot- als consumptie­
aardappelen verbouwd. 

Bij de granen komt zowel zaaizaadteelt als de teelt voor consumptie- en voergranen 
voor. 

Tabel 5 Aantal vaste arbeiders per bedrijf per jaar (incl. boer) 

Bedrijf 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
J 
K 
L 
M 
N 
O 
P 
Q 
R 

Gemiddeld 

1954 

2,6 
4,3 
— 
6,3 
4,0 
— 
4,0 
4,5 
5,0 
3,3 
6,0 
6,0 
6,0 
— 
3,0 
8,0 
6,0 

4,9 

1955 

2,1 
4,5 
2,0 
5,5 
3,6 
2,0 
4,0 
4,5 
5,0 
3,3 
6,0 
6,0 
6,0 
7,0 
3,0 
8,0 
6,0 

4,6 

1956 

1,5 
4,0 
2,0 
4,5 
3,6 
2,0 
4,0 
4,0 
4,0 
3,3 
6,0 
6,0 
5,0 
6,0 
4,0 
6,2 
6,0 

4,2 

1957 

1,3 
3,3 
1,5 
4,2 
3,0 
2,0 
3,0 
4,0 
4,0 
3,3 
4,8 
6,0 
5,0 
6,0 
4,0 
5,0 
6,0 

3,9 



2.4 Personeelsbezetting 

Voor de personeelsbezetting is een onderscheid gemaakt in drie categorieën: 
— boer; 
— meewerkende gezinsleden en vaste arbeiders; 
— losse arbeiders. 

Het werk van de boer beperkt zich naast de bedrijfsleiding tot hulp in drukke perio­
den. Meewerkende gezinsleden worden in dit rapport gerekend tot de vaste arbeids­
krachten en eventueel omgerekend tot volwaardig. Vaste arbeiders zijn die arbeiders, 
die een geheel jaar op het bedrijf aanwezig zijn. 

In tabel 5 is een overzicht gegeven van het aantal vaste arbeidskrachten (inclusief 
de boer), dat op de bedrijven gedurende de onderzoekjaren aanwezig was. Hieruit 
blijkt, dat de vaste kern op slechts één bedrijf (P) groter is geworden. Op vier bedrijven 
(F, K, M en R) is de vaste kern gelijk gebleven; op de andere bedrijven daarentegen 
is het aantal vaste arbeidskrachten kleiner geworden. Gemiddeld was in 1957 één vaste 
arbeidskracht minder op de bedrijven aanwezig dan in 1954. 

In tabel 6 is aangegeven het aantal omgerekende volwaardige arbeidskrachten, in­
clusief boer en gezinsleden, dat in de verschillende jaren aanwezig was, gebaseerd op 
het aantal uren dat volgens de CA.O. door een vaste arbeider mag worden gewerkt. 
Het cijfer voor losse arbeiders is berekend door het totale aantal uren dat door deze 
losse arbeiders is gewerkt te delen door 2200, zijnde het totaal aantal werkuren van één 
vaste arbeider per jaar. Ook werd bij de telling van het aantal arbeidskrachten rekening 
gehouden met de graad van vakkundigheid van de arbeidskrachten. Dit geschiedde na 
een beoordeling per bewerking. 

Het aantal hectaren per vaste arbeidskracht was in 1954 gemiddeld 10,8; het steeg 
tot 13,9 in 1957 met overigens grote verschillen in de bedrijven onderling. 

Hulp van losse arbeiders kwam op alle bedrijven voor gedurende de eerste twee jaren 
van het onderzoek. In de jaren 1956 en 1957 werd de hulp van losse arbeiders minder 
en kwam op de bedrijven F en N helemaal geen hulp van losse arbeiders meer voor. 

In 1954 was het gemiddelde aantal manjaren per bedrijf voor losse arbeiders: 1,84, 
in 1955: 1,64, in 1956: 1,54 en in 1957: 1,15. Dit betekent een vermindering van 
± 38 %. 

Afb. 3 
Aardappelen rapen 
vraagt te veel 
arbeidskrachten 
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Fig. 3 Verband tussen het percentage hakvruchten en het aantal vaste arbeiders 

Uit fig. 3 blijkt tenslotte, dat op de bedrijven met een hoog percentage hakvruchten 
de vaste kern groter is dan op de bedrijven met minder hakvruchten. 

2.5 Trekkrachtvoorziening 

Tabel 7 Aantal ha per trekkrachteenheid (T.E.) per bedrijf 

Bedrijf 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
J 
K 
L 
M 
N 
O 
P 
Q 
R 

(Z) 
(Z) 
(Z) 
(E) 
(E) 
(Z) 
(E) 
(Z) 
(E) 
(E) 
(E) 
(Z) 
(Z) 
(Z) 
(E) 
(E) 
(L) 

Gemiddeld (Z) 
Gemiddeld (E) 

1954 

6,3 
6,9 
3,9 
4,9 
4,2 

10,2 
3,9 
5,1 
4,4 
4,9 
7,0 
7,5 
7,5 
4,9 
7,2 
7,6 
7,1 

6,3 
5,4 

1957 

3,2 
6,9 
3,9 
4,9 
3,9 
7,1 
3,8 
5,1 
4,7 
4,9 
4,7 
7,5 
6,5 
4,9 
4,3 
7,0 
6,7 

5,9 
5,0 

Paarden 1957 

0 
2 
0 
0 
0 
0 
2 
2 
0 
0 
2 
2 
0 
2 
0 
0 
4 

(Z) = Zuiderzeepolders; (E) = Zuidhollandse eilanden. 
(L) = Midden-Limburg. 

In tabel 7 is een overzicht gegeven van het aantal hectaren dat per trekkrachteenheid 
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aanwezig was in 1954 en in 1957. Het aantal trekkrachteenheden (T.E.) is berekend 
volgens de C.B.S.-formule voor trekkrachteenheden. Volgens deze formule is één T.E. 

aantal motor pk's — 20 % 
= één werkpaard van 3 jaar en ouder, terwijl een trekker 
T.E. heeft. 7 

In tabel 8 is een overzicht gegeven van de in 1954 aanwezige trekkracht, behoudens 
van die bedrijven, die in 1955 als deelnemers zijn begonnen. Het blijkt dat op alle 
bedrijven één of meer trekkers aanwezig waren. Op 6 van de 17 bedrijven waren naast 
wieltrekkers ook rupstrekkers aanwezig. Op acht bedrijven kwamen naast trekkers 
paarden voor. Het aantal trekker-pk's (aan de riemschijf) per ha varieerde van 0,8-2,3. 
Op de bedrijven, waar naast trekkers nog paarden voorkwamen varieerde het aantal 
pk's per ha van 0,8-1,8; op de bedrijven waar geen paarden aanwezig waren was de 
variatie 0,9-2,3 pk's per ha. 

Op de bedrijven in de Zuiderzeepolders waren gemiddeld minder trekkrachteenheden 
aanwezig dan op de Zuidhollandse eilanden (resp. gemiddeld 6,3 ha/T.E. en 5,4 
ha/T.E.). Dit houdt vermoedelijk verband met de perceelsligging. De percelen liggen in 
de Zuiderzeepolders gemiddeld dichter bij de boerderij. 

Tabel 8 Trekkracht per bedrijf in pk's en T.E. in 1954, ingedeeld naar zwaarteklassen 

Be­
drijf 

A 
B 
C 1 ) 
D 
E 
F 1 ) 
G 
H 
J 
K 
L 
M 
N 
O ' ) 
P 
Q 
R 

10-15 
pk 

14 

10 

10 + 12 

14,7 

15-20 
pk 

18 

Wieltrekkers 

20-25 
Pk 

22 

24 

20 
24 

20 

22 

20 

20 

25-30 
pk 

25,5 
28 
27 2) 

2 X 2 9 
25 
25 

25 

25 
26,5 

25 + 26,5 
27 

30-35 
pk 

32 
30 

31 
32 

35-40 
Pk 

38 

> 4 0 
pk 

40 

40 
40 

45 

Kups-
trek-
kers 

32 

32 

32 
40 
32 
32 

Trekkers 

totaal 
aantal 

pk 

39,5 
28 
81 
70 
82 
35 
77 
55 
94 
85 
46,7 
47 
58.5 

105 
83,5 
79 
56 

totaal 
aantal 
pk/ha 

1,4 
0,8 
2,3 
1,8 
2,1 
0,9 
1,8 
1,3 
2,0 
1,8 
0,9 
0,8 
0,9 
1,5 
1,2 
1,2 
0,8 

Paar­
den 

aantal 

2 

2 
2 

2 
2 
2 
2 

4 

T.E. 
totaal 

4,5 
5,2 
9,3 
8,0 
9,4 
4,0 

10,8 
8,3 

10,7 
9,7 
7,3 
7.4 
8,7 

14,0 
9,5 
9,0 

10,4 

x) opgave voor 1955. 
2) beproevingstrekker met voorlader. 
T.E. = trekkracht-eenheid. 

In tabel 9 is een overzicht gegeven van de in 1957 aanwezige trekkracht. Ver­
gelijking van het aantal hectaren per trekkrachteenheid (zie ook tabel 7) leert, dat op 
8 bedrijven geen verandering is opgetreden; op 7 bedrijven is de trekkracht aanmerke­
lijk toegenomen. Slechts op één bedrijf is de trekkracht verminderd. In 1954 was op dit 
bedrijf meer trekkracht aanwezig, omdat een zoon van de boer in 1955 voor zichzelf 
zou beginnen en reeds trekkers had gekocht. Alle aanwezige trekkers werden in 1954 
echter gebruikt. 
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Tabel 9 Trekkracht per bedrijf in 1957 in pk's en T.E., ingedeeld naar zwaarteklassen 

Be­
drijf 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
J 
K 
L 
M 
N 
O 
P 
Q 
R 

10-15 
pk 

14 

10 

15-20 
pk 

19 

17 

W 

20-25 
pk 

22 

24 

20 
24 
22 
20 

22 

20 

20 
22 

eltrekkers 

25-30 
pk 

25,5 
28 
27 

25 

28 

25 

25 
2 X 28,4 

26,5 
27 

30-35 
pk 

32 
30 

31 

30 

35-40 
Pk 

38 

> 4 0 
pk 

40,5 

40 
40,5 
40,5 

40 
40 

45 
2 X 40,5 

45 

Rups-
trek­
kers 

32 

32 

32 
40 
32 

Trekkers 

totaal 
aantal 

pk 

80 
28 
81 
70 
89.5 
50.5 
80 
55 
81 
85 
79 
47 
88,8 

105 
139,5 
92 
60 

totaal 
aantal 
pk/ha 

2,8 
0,8 
2,3 
1.8 
2,2 
1,2 
1,9 
1,3 
1,9 
1,8 
1,5 
0,8 
1,4 
1,5 
2,0 
1,3 
0,8 

Paar­
den 

aantal 

2 

2 
2 

2 
2 

2 

4 

Het aantal trekkrachteenheden is in de Hoekse Waard meer toegenomen dan in de 
Wieringermeer. Gemiddeld was in 1957 in de Wieringermeer één trekkrachteenheid op 
5,9 ha (6,3 ha in 1954) en op 5,0 ha in de Hoekse Waard (5,4 in 1954). Deze toename 
van het trekkrachtpotentieel houdt verband met de verdere ontwikkeling van de 
mechanisatie. 

Op bedrijf Q is de rupstrekker vervangen door een zware wieltrekker. Op bedrijf 
N werden in 1956 en 1957 geen paarden meer gebruikt. 

Tabel 10 Aantal trekkers per zwaarteklasse en het aantal paarden 

Jaar 
10-15 
pk 

15-20 
pk 

20-25 
pk 

25-30 
pk 

30-35 
Pk 

35-40 
pk 

> 4 0 
pk 

Totaal 
aantal 
wieltr. 

Rups-
trek­
kers 

Paar­
den 

Totaal 
aantal 
T.E. 

Totaal 
aantal 
pk's 

(trek.) 

1954 
1957 

5 
2 

1 
2 

8 
10 

13 
11 

4 
4 

1 
1 

4 
10 

36 
40 

6 
5 

18 
16 

146,2 
166,5 

1122 
1311 

Uit tabel 10 blijkt dat het aantal trekkrachteenheden in de jaren 1954 t /m 1957 is 
toegenomen met bijna 14 %. Het totale aantal pk's van de trekkers is toegenomen met 
17 %, voornamelijk door de aankoop van zware wieltrekkers (> 40 pk). 

2.6 Werktuigeninventaris 

In tabel 11 is een overzicht gegeven van de in 1954 aanwezige en in dat jaar ge­
bruikte werktuigen. (Naast de in de tabel voorkomende werktuigen waren in dat jaar 
nog meer werktuigen aanwezig, die echter niet werden gebruikt en deze zijn daarom 
buiten beschouwing gelaten.) 
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Tabel 11 Werktuigeninventaris in 1954 

Werktuigen 

Grondbewerking 

Paardeploeg 
Trekkerploeg 
Stoppelploeg 
Schijfeg 
Cultivator 
Eg 
Sleep 
Cambridgerol 

Bemesting 

Kunstmeststrooier 

Zaaien en poten 

Zaaimachine 
Pootmachine 

Verzorging 

Schoffelmachine 
Werktuigbalk 
Spuit 

Oogsten 

Grasmachine 
Hooihark 
Binder 
Vlastrekker 
Maaidorser 
Opraappers 
Loofklapper 
Aardappelvoorraadrooier 
Aardappelverzamelrooier 
Bietenvoorraadrooier 

Verwerking 

Dorsmachine 
Sorteermachine aardapp. 

Transport 

Graantransporteur 
Aardappeltransporteur 
Landbouwwagen 
Ruiterdrager 
Voorlader 

A 

1 
3 
1 
1 
1 
6 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 
1 
4 

B 

3 
2 
1 
1 
1 
4 
1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 
1 
6 
1 

C 

1 
1 
1 

1 
4 

1 

1 

1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

3 

1 

D 

1 
2 

4 
1 
1 

1 

1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
4 

E 

2 
2 

1 
8 

1 

1 

1 
1 

1 
1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 

6 

F 

1 
2 

1 
4 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

3 

G 

2 
1 
1 
1 

3 
1 
1 

1 

1 
2 

1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

4 

H J 

2 
4 
1 

1 
4 . 
1 
1 

1 

2 
1 

2 

1 

1 
1 
1 
1 

1 

1 
1 

1 
12 

K 

1 
2 

1 
5 6 

1 
1 

1 

1 
1 

2 

1 

1 1 
1 1 

1 1 

1 
1 1 

[ 1 

\ 5 

L 

3 
2 

1 
6 
1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

3 

M 

2 
3 

4 
1 
1 

1 

1 
1 

1 
1 
1 

1 
1 
1 

1 

1 
1 

1 
1 
6 

N 

3 
2 

4 

1 

1 

1 
1 
5 

O 

1 
3 
1 
1 
3 
4 
1 
1 

2 

2 
1 

1 
1 

1 
1 
1 
1 

1 

1 

1 
1 
4 
1 

P 

1 
2 
1 
1 
1 
3 
1 
1 

1 

1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 
1 
1 
1 

1 

1 

1 
1 
6 
1 

Q 

2 
2 
1 
1 
1 
8 
1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 
1 
1 

1 
1 

1 

1 

3 

R 

1 
2 

1 

1 
1 
3 

In bijlage 19 zijn de werktuigen eveneens vermeld met bijzonderheden over merken, 
werkbreedte e.d. 

In tabel 12 is per bedrijf en per ha cultuurgrond de vervangingswaarde weergegeven 
voor de verschillende groepen van werktuigen. 

De bedragen die geïnvesteerd zijn lopen ver uiteen, zowel wat de totale waarde als 
de waarde per ha betreft. Gemiddeld was de vervangingswaarde per ha ƒ 1.015,— met 
een variatie van ƒ505 ,— tot ƒ 1.620,—. De vervangingswaarde per ha is op de be-

22 



o 
M 

3 
00 

3>Ö 

> £ 

1131310} 

]JOClSUEJl 

äui5[J3AU3A 

Î S300U3} 

-qoruA^Eq 

;s§oopBBZ 

SUISJOZJOA 

uajod 

l i s i e z 

3uiiS3Uioq 

•A\9qpuoj3 

[E-BlO) 

}jodsueji 

§Up{J9AVI9A 

JSS00U3} 
-qotUA^tfq 

jsSoop^^z 

o 
H 3ui§ioza3A 

U 3 } o d 

USINEZ 

ginjssuisq 

•A\aqpuoJ§ 

O 0 0 0 « n i n o 0 0 0 0 i n 0 » n 0 r * - i i n 
m o o > n o r - - o o o c ^ < n ^ o ^ o o o ^ o « n T j - o o 
c i oo O co O <n 0 ^ 0 < ^ - — i O \ O O O b « O O h 

0 ^ 0 0 < H N ^ N O h O O . ^ n r - n o O O 

\£> n i r- c l m | m x ^ o i n ^ H r H ^ r J ' t 

o o o r- o l o • — l û m o ^ ^ O N M M w 
r-- O -^ oo i—i I o o t ^ r ~ > 0 \ r - \ û ^ M O \ f n i n 
\o i n '\o m TI- (M I-H (M (N •<*• <S r i tn oJ (N 

T f m o r - o o o o r o o o , n o o v - i r * - i i n o r J 
v i n ^ ^ o o i n H m i r i h i n M M ^ ^ o o 

' t T t O M r n M i n n M ' t ' t O \ O O t s - ^ ) 0 0 

h \0 CMn ON i n O ^ 00 i n - m Ô O 00 r~- -" l̂-
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•^t'*V' .• ' V - J •> * j 

Afb. 4 
De werktuigen-
inventaris is groter 
geworden 

drijven tot 50 ha ongeveer ƒ 150,— hoger dan op de bedrijven groter dan 50 ha (A 
t /m K, resp. K t /m R). Dit vindt zijn oorzaak in het feit, dat op de kleinere bedrijven 
vaak dezelfde werktuigen voorkomen als op de grotere. Vooral spelen hier de grond-
bewerkingswerktuigen een belangrijke rol. 

Op 7 bedrijven waren in 1954 maaidorsers aanwezig (G, J, K, L, N, P, Q). 
Aardappelverzamelrooiers kwamen in 1954 nog niet voor op de deelnemende be­

drijven. Slechts op 2 bedrijven (L, P) werd gebruik gemaakt van een bietenverzamel-
rooier. 

Op de meeste bedrijven zijn sinds 1954 grote bedragen aan werktuigen geïnvesteerd, 
in 1954 was gemiddeld ƒ 1.067,— per ha geïnvesteerd, in 1957 was dit ƒ1.195,—; 
dit is 12 % meer (zie tabel 13). 

Tabel 13 Vervangingswaarde werktuigeninventaris in guldens per 
ha (bij een gemiddelde prijs over de jaren 1954-1957) 

Bedrijf 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
J 
K 
L 
M 
N 
O 
P 
Q 
R 

Gemiddeld 

1954 

1330 
880 
— 

800 
1075 

— 
1080 
1620 
1350 
1160 
960 
885 

1060 
— 

1140 
893 
705 

1065 

1955 

1330 
880 

1050 
800 

1075 
505 

1080 
1620 
1210 
1181 
960 
928 

1060 
755 

1210 
1003 
705 

1021 

1956 

1374 
880 

1580 
850 

1265 
505 

1154 
1679 
1252 
1214 
970 
966 

1206 
872 

1258 
1003 
705 

1102 

1957 

1620 
908 

1870 
861 

1755 
505 

1214 
1729 
1624 
1214 
970 
966 

1206 
872 

1258 
1026 
722 

1195 
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In het onderstaande vindt een opsomming plaats van de werktuigen, die in de jaren 
1954 tot en met 1957 werden aangeschaft: 

A: 1956 2,5 m zaaimachine en 2-wielige wagen; 1957 beregeningsinstallatie. 
B: 1957 halfautomatische aardappelpoter. 
C: 1956 maaidorser (V2 aandeel), halfautomatische pers (Va aandeel); 1957 aardappel-

verzamelrooier, automatische pers (V2 aandeel), rijendunner (Va aandeel), 
wagen. 

D: 1956 aardappelverzamelrooier, kunstmeststrooier, 3-schaarploeg; 1957 tandensleep. 
E: 1956 aardappelverzamelrooier, bietenverzamelrooier; 1957 maaidorser, slootreiniger. 
F: geen investeringen, maakt gebruik van gehuurde werktuigen en loonwerkers. 
G: 1956 aardappelverzamelrooier, aardappeltransporteur; 1957 kipwagen. 
H: 1956 aardappeltransporteur; 1957 kunstmeststrooier, loofklapper aan trekker, 

aardappelverzamelrooier. 
J: 1955 verkoop enige werktuigen; 1956 2,5 m zaaimachine, aardappelverzamelrooier; 

1957 bietenverzamelrooier en opraappers. 
K: 1955 2-wielige wagen; 1956 3-schaarploeg. 
L: 1956 2,5 m zaaimachine, schoffelgarnituur aan trekker. 

M: 1955 aardappelverzamelrooier; 1956 loofklapper. 
N: 1956 aardappelverzamelrooier, bietenverzamelrooier. 
O: 1956 bietenverzamelrooier. 
P: 1955 2-rijige bietenverzamelrooier en kopapparaat; 1956 automatische opraappers, 

2-wielige wagen. 
Q: 1955 bietenverzamelrooier; 1957 aardappelverzamelrooier. 
R: 1957 3,8 m kunstmeststrooier. 

In 1957 waren op 9 bedrijven maaidorsers aanwezig, op 8 bedrijven aardappel-
verzamelrooiers en op 7 bedrijven bietenrooimachines. Naast deze grote investeringen 
kwamen nog veranderingen voor in de werkbreedte van de werktuigen, waardoor de 
capaciteit werd vergroot. 
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HOOFDSTUK 3 

BEWERKINGSKOSTEN PER JAAR 
3.1 Loonkosten 

In tabel 14 zijn voor elk bedrijf per jaar de loonkosten weergegeven. Het gemiddelde 
uurloon per jaar per bedrijf varieerde van ƒ 0,84 (bedrijf R in 1954) tot ƒ 2,43 (bedrijf 
K in 1957). De grote verschillen zijn veroorzaakt door: 
— verschil in loonpeil in de verschillende landbouwgebieden; 
— verschil in omvang in de gezinsarbeid; 
— stijging van het loonpeil tijdens het onderzoek. 

Tabel 14 Loonkosten 

Be­
drijf 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
J 
K 
L 
M 
N 
O 
P 
Q 
R 

Totale loonsom per jaar 

1954 

13,2 
19,0 

— 
24,4 
24,3 

— 
19,5 
31,4 
23,5 
21,4 
26,9 
27,6 
47,2 

— 
28,8 
32,5 
18,9 

in 1000 

! 1955 

13,2 
16,0 
8,9 

24,3 
20,8 
12,7 
16,4 
29,8 
20,5 
21,8 
28,4 
28,9 
38,6 
41,6 
33,0 
30,7 
19,1 

guldens 

1956 

12,0 
14,2 
12,0 
25,6 
17,8 
15,7 
17,3 
27,7 
18,7 
21,5 
30,6 
25,5 
29,1 
42,4 
31,1 
27,6 
21,3 

1957 

12,0 
18,3 
11,1 
24,6 
20,4 
12,8 
13,7 
21,8 
15,7 
20,4 
31,6 
32,8 
27,3 
38,3 
29,7 
21,8 
22,2 

Totale loonsom per ha 

1954 

464 
560 
— 

646 
610 
— 

465 
750 
498 
450 
522 
495 
720 
— 

417 
474 
257 

in guldens 

1955 

467 
468 
248 
675 
505 
313 
392 
700 
471 
458 
553 
518 
588 
606 
478 
420 
259 

1956 

425 
412 
335 
762 
448 
385 
413 
650 
430 
451 
595 
456 
445 
618 
451 
378 
289 

1957 

420 
507 
310 
722 
512 
318 
329 
512 
362 
430 
615 
587 
416 
558 
430 
299 
301 

Gemiddeld uurloon 
in 

1954 

1,30 
1,30 
— 

1,60 
1,83 
— 

1,52 
1,54 
1,52 
1,66 
1,52 
1,55 
2,20 

— 
2,05 
1,50 
0,84 

guldens 

1955 

1,83 
1,25 
1,80 
1,80 
1,92 
1,87 
1,41 
1,52 
1,75 
1,75 
1,68 
1,63 
2,25 
1,67 
2,30 
1,54 
0,89 

per jaar 

1956 

1,62 
1.08 
2,00 
2,14 
1,75 
2,09 
1,55 
1,46 
2,08 
2,21 
2,06 
1,67 
2,28 
1,60 
2,36 
1,58 
1,00 

1957 

1,75 
1,43 
2,20 
2,25 
1,96 
2,20 
1,42 
1,34 
2,00 
2,43 
2,17 
1,86 
2,20 
1,69 
2,30 
1,46 
1,14 

uur­
loon 

1,62 
1,27 
2,00 
1,95 
1,87 
2,05 
1,48 
1,47 
1,84 
2,01 
1,86 
1,68 
2,23 
1,65 
2,25 
1,52 
0,98 

Op die bedrijven waar het gemiddelde uurloon relatief laag was, werd veel werk 
verricht door eigen zoons of volontairs. Voor deze categorie arbeidskrachten, die in 
feite geen vol loon ontvingen, is het week- of uurloon volgens de in de landbouw 
geldende collectieve arbeidsovereenkomsten, berekend. Eigen zoons of inwonende 
volontairs, voor wie het loon per week is berekend, maakten echter vaak meer uren 
per week, zodat het uurloon daalde. Het akkoordwerk daarentegen deed in het alge­
meen het gemiddelde uurloon stijgen. In 1954 was het aantal uren, dat in akkoord werd 

Tabel 15 Uurlonen in de onderzoekjaren (gemiddelde van alle bedrijven) 

1954 1955 1956 1957 Gem. van de jaren 

Gem. uurloon 
Gem. uurloon (tijd) 
Gem. uurloon (akkoord) 

1,55 
1,39 
1,94 

1,75 
1,56 
2,18 

1,85 
1,70 
2,38 

1,92 
1,78 
2,49 

1,77 
1,61 
2,25 

26 



Afb. 5 

Werk in akkoord is 
minder geworden 

• . • • » «t 

-»1=-.- '».* * 

- & K " ' •'•• X 

- :••• •;""#? 
^ J M " < > .. 

"*£#?<& 
..> r.^^Sfr 

•• * «-»>*?•'* 

gewerkt, 30 % van het totale aantal uren (behalve op R, waar niet in akkoord werd 
gewerkt). In 1955 was dit eveneens 3 0 % , in 1956 23 % en in 1957 nog 2 0 % . De 
achteruitgang van de arbeid in akkoord is vooral veroorzaakt door de mechanisatie van 
de oogst van aardappelen en bieten. 

In tabel 15 is het verloop in het gemiddelde tijd- en akkoordtoon aangegeven over 
de vier jaren van onderzoek. Deze cijfers laten een sterke stijging in het loonpeil zien 
(28 % t.o.v. het peil in 1954). 

Ten behoeve van de onderlinge vergelijkbaarheid zijn de loonsommen met behulp 
van de gemiddelde uurlonen volgens tabel 15 berekend en in tabel 16 weergegeven. 

Tabel 16 Loonsom per ha cultuurgrond over de vier jaren van onderzoek 

Bedrijf 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
J 
K 
L 
M 
N 
O 
P 
Q 
R 

1954 

550 
664 
— 

628 
524 
— 

473 
736 
505 
420 
533 
494 
510 
— 

314 
490 
471 

1955 

450 
655 
245 
655 
475 
292 
485 
804 
472 
458 
574 
550 
458 
634 
364 
478 
514 

1956 

484 
702 
310 
658 
471 
340 
495 
813 
382 
377 
532 
505 
358 
710 
355 
440 
510 

1957 

465 
645 
270 
618 
510 
280 
443 
737 
340 
340 
547 
591 
361 
637 
357 
392 
511 

1957 in % 
t.o.v. 1954 

85 
97 

110 
97 
98 
95 
94 

100 
67 
81 

103 
120 
70 

101 
114 
60 

108 

Uit tabel 16 blijkt, dat ondanks de verhoging van het uurloon de totale loonsom op 
vele bedrijven is gedaald, terwijl in alle andere bedrijven de stijging beneden 28 % 
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Tabel 17 Aantal gewerkte uren per ha per bedrijf per jaar 

Bedrijf 

A 
B ') 
C 
D 
E 
F 
G i) 

H 0 
J 
K 
L ') 
M l) 
N 
O *) 
P 
Q 
R !) 

1954 

355 
428 
— 

406 
338 
— 

305 
476 
326 
271 
344 
319 
329 
— 

203 
316 
304 

1955 

256 
374 
139 
375 
272 
166 
277 
460 
270 
262 
328 
315 
262 
363 
208 
273 
294 

1956 

262 
380 
167 
356 
255 
184 
268 
440 
207 
204 
288 
273 
194 
384 
192 
238 
276 

1957 

242 
337 
140 
322 
261 
146 
231 
384 
181 
177 
285 
308 
188 
332 
186 
204 
266 

1957 in % 
t.o.v. 1954 

68 
79 

100 
80 
77 
88 
76 
81 
56 
65 
83 
96 
57 
91 
91 
60 
88 

') Bedrijven met paarden en trekkers. 

is gebleven. Dit was mogelijk doordat het aantal gewerkte uren in deze jaren is gedaald, 
zoals in tabel 17 valt af te lezen. Deze vermindering van uren moet vooral worden 
toegeschreven aan de mechanisatie en aan veranderingen in de organisatie, zoals in 
hoofdstuk 4 uitvoeriger zal worden uiteengezet. Het aantal uren is afgenomen met ge­
middeld 27 %. 

3.2 Trekkrachtkosten 

Naast de arbeidslonen zijn voor de bepaling van de bewerkingskosten de trekkracht-
kosten van belang. Voor de berekening van de trekkerkosten is uitgegaan van een af­
schrijvingsperiode van 10 jaren. Voor rente en verzekering is 2V2 % van de ver­
vangingswaarde in rekening gebracht en voor het onderhoud 50 % van de afschrijving. 
Deze drie factoren tezamen vormen de vaste jaarlijkse kosten. 

Behalve de bovengenoemde vaste kosten komen nog veranderlijke kosten voor (brand­
stof en smeermiddelen). Gedurende het onderzoek werd het brandstofverbruik zoveel 
mogelijk geregistreerd. Voor die bedrijven, waar de opgave op moeilijkheden stuitte, is 
het brandstofverbruik berekend aan de hand van andere nauwkeurige opgaven 1). 

In tabel 18 is een overzicht gegeven van de trekkrachtkosten per bedrijf in 1954, 
waaruit blijkt, dat de vervangingswaarde van de trekkers per bedrijf uiteen loopt van 
ƒ 8.500,—tot ƒ 33.500,—. 

De investeringen worden echter hoger naarmate de bedrijven groter worden. In 
de Zuiderzeepolders zijn deze echter lager dan in de Hoekse Waard. Dit houdt verband 

') Voor het brandstofverbruik geldt bij benadering de volgende formule: brandstofverbruik 

per uur 
aantal pk's X 40 

fÖT 

aantal pk's X 40 
100 

220 gram dieselolie voor trekkers met een dieselmotor, en 

350 gram petroleum + 15 % startbenzine voor trekkers met een petro-
leummotor. Voor smeermiddelen moet 
gebracht. 

10 % van de brandstofkosten in rekening worden 
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met dezelfde factoren als reeds is besproken bij de trekkrachtvoorziening (2.5), nl. ver­
moedelijk de verkaveling. 

Van de totale trekkerkosten blijkt, dat gemiddeld 78 % vaste kosten zijn, terwijl 
slechts 22 % nodig is voor brandstof, smeermiddelen enz. Dit houdt in, dat door 
intensief gebruik van de trekker, de kosten niet veel omhoog gaan, omdat de vaste 
kosten dezelfde blijven (tot 1000 werkuren per jaar). 

Voor de berekening van de kosten van de paarden is uitgegaan van een vast bedrag 
van ƒ 600,— per paard per jaar, plus ƒ 0,20 extra per gebruiksuur. 

Wat de totale trekkrachtkosten betreft komen verschillen voor van ƒ 84,— tot 
ƒ 170,— per ha. Op die bedrijven waar naast trekkers paarden voorkomen (8 be­
drijven), zijn de trekkrachtkosten even hoog als op de bedrijven, waar alleen trekkers 
aanwezig zijn. De totale vervangingswaarde is echter lager. Het gemiddelde voor trek­
kracht geïnvesteerde bedrag, was in 1954 ± ƒ420,— per ha (zonder rupstrekkers), 
terwijl de trekkrachtkosten ƒ 105,— per ha bedroegen. 

Het gemiddelde geïnvesteerde bedrag voor de bedrijven met een rupstrekker (G, L, 
N, O, P, Q) bedroeg ƒ615 ,— per ha, terwijl de trekkrachtkosten ƒ141 ,— per ha 
bedroegen. 

In tabel 19 zijn de trekkrachtkosten voor 1957 aangegeven. De investeringen zijn op 

Tabel 20 Normen voor afschrijving en onderhoud van verschillende werktuigen 

Werktuig 

Grondbewerkingswerktuig 
Kunstmeststrooier 
Zaaimachine 
Aardappelpootmachi ne 
Schoffelmachine 
Schoffelbalk 
Spuit 
Grasmaaier 
Hooihark 
Binder 
Aardappelrooier 
Loofklapper 
Aardappellichter 
Bietenlichter 
Bietenrooier 
Kopapparaat 
Vlastrekmachine 
Dorsmachine 
Maaidorser 
Opraappers 
Wagen 
Stationaire benzinemotor 
Elektromotor 
Aardappelsorteerder 
Aardappeltransporteur 
Graantransporteur 
Zakkentransporteur 
Rooikratten/kiembakken 
Zakken 
Gereedschap 

Afschrijving 

aantal 
jaren 

10 
7 

20 
8 

10 
8 
8 

10 
15 
15 
5 
5 

15 
10 

5 
5 

10 
20 
10 
10 
15 
10 
15 
10 
10 
15 
10 
5 
5 

10 

% 

10 
14K 
5 

nVi 
10 
\VA 
nVi 
10 
6% 
6% 

20 
20 
6% 

10 
20 
20 
10 
5 

10 
10 
62A 

10 
6% 

10 
10 
6% 

10 
20 
20 
10 

Onderhoud 
% van de 

afschrijving 

15 
25 
20 
25 
20 
20 
25 
15 
10 
15 
40 
30 
10 
10 
30 
30 
20 
10 
30 
20 
25 
50 
10 
10 
20 
20 
20 
20 
20 
15 

Jaarkosten in % van 
de vervangingswaarde 
(incl. lYi % rente en 

verzekering) 

14 
20 
8,5 

18,1 
14,5 
17,5 
18 
14 
9,8 

10,2 
30,5 
28,5 

9,8 
13,5 
28,5 
28,5 
14,5 
8 

15,5 
14,5 
10,8 
15,5 
9,8 

13,5 
14,5 
10,5 
14,5 
26,5 
26,5 
14 
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